Francisci Philelfi. Thomam Thebaldū Mediolanense Con- uiuium primum.

Collocutores. Rembaldus. Landrianus. Aenicus. Thebal-
dus. Metellus. Pilicio. Fernfinus. Alphonfus.

Um grauioribus in artibus: atq; discipli-
nis/ gręcorū ingenium singularęq; diligen-
tiam soleo sepe mecum admirari Thoma
Thebalde. tum nō minus in his rebus que
vulgo leuiores existimantur. Nam graui-
ora que sunt/ingeniū velut excitāt: diligen-
tiamq; accendūt. Sed leuia queq; vt contē-
nuntur: ita homines suapte natura acerri-
mos ac strēnuos: & hebetes quodammodo: & tanq; dormitanti-
s reddūt. At mihi diu multūq; cogitātī non solū is laudādus admi-
randusq; videt̄/ qui magnis in rebus se magnū preclarūq; ostē-
dit: sed hic multo magis qui pua que dicūtur: & maxima & splē-
didissima efficit. Atq; magno ac prestanti viro nihil neq; paruū
nec humile esse potest. Tum em̄ recte mihi quisq; videat̄ facere:
si omnia pro sua dignitate fecerit. Nā neq; aliunde libi pariat:
quā in sese habet dignitatē sapiēs: nec que agat digna eē nō pos-
sunt. Enimvero nōnulla existimant̄ magna dignaq; magnis vir-
ris: que mea sentētia & parua sunt & leuia. Quis em̄ (vt reliqua
omittā) nō gaudet magnifico mensarū apparatu/ victusq; elegā-
tia. ¶ Nemo fere omnīū est: qui nō se. L. Lucullū quā. M. Curiū
anponat cūctis. Simonidis poete & modulis & rume. ¶ At So-
crates Sophronici filius eos omnis qui
ter membra: nō pluris faciat quam Si-
Pythogore Samis: aut Diogenis illi
vel Persę regis cōiuito. Homo est
& vili cibo cōtentus. At interior & m

CONVIVIORVM. F. PHILELPHI

eandēq; robustam ac valentē escam exposcit. Non em̄ vir ille mi-
 hi. sed iners potius et languida quedā pecus videri solet: qui se
 ipsum (qd̄ Appollinis p̄cepto iubebat) hoc est animū suū non
 norit. At talis quidē vir vbi fuerit: & idem semp futur⁹ est. & ma-
 gnus qdē & admirabilis. Nec pluris faciat pauonē aut murenā
 quam vel Xenophontiū illud Nasturtiū. Persarū obsoniū v̄ Cu-
 rij rapa: haud em̄ quid os admittat curabit: sed qd̄ emittat. Ma-
 litq; quod animū leniat: quā qd̄ auris mulceat: et audire quā loq-
 Constantiā enim atq; trāquillitatē mentis & rōnis. non volupta-
 tem titillantēq; leticiam sequit̄ vir sapiens & ingenuus. Quod
 cū apud alios claros & grauis homines iam pridē obseruātū vel
 vidi vel audiui. tum maxime hoc pximo cōuiuio quo ad sextum
 decimū Kalf. quintiles. et te & reliquos familiares vir illustris
 atq; phumanus Iohannes antonius Rembaldus honorificētissi-
 me pulcherrimeq; excipit: vbi cū adesset vterq; Daualus Aeni-
 cus atq; Alphōsus: et cum ijs antoni⁹ Metellus: tum Dñicus Fe-
 rufinus: qui Philippū Pilicionē eūdem & medi cū & philosophū
 secum adduxissent: supuenit Frāciscus Landrianus vir eque fa-
 cilitate morū: suauissimisq; salibus nobilis ac maiorū laude et
 gloria qui omnē splendidissimi cōuiuij munificentiā veluti cōdi-
 ret atq; exhilararet. Fuit em̄ eiusmodi id cōuiuū vt nō solū Sco-
 pam sed & Lucullū aliqūē simul & Pythagorā/ aut Diogenē re-
 p̄ntaret: nec a Simonide quoptiā abhorreret. Nam in pulcherri-
 mo mēsarū apparatu & copia: sermo etiā nitidus: grauis. vari⁹.
 vrbatusq; fuit: & ita rebus omnibus ornatus ac dulcis: vt nihil
 mihi similius visum sit aut Xenophōtis aut Platonis Symposij
 Non enim te later: qd̄ nostri conuiuū vocant: Atheniensis non
 Phiditiū aut a Parsimōia aut ab amicitia: vt lacedemonios: sed
 symposiū quasi cōpotium appellare solitos. Etenim vetustissi-
 mus grecis fuit mos (quem nostris videmus eo rari⁹ obserua-
 tū: q̄ minus semp apud latinos fuit doctissimi morū hominū nu-
 mer⁹) q̄ literis manderent: vbi non de esculen-
 tis rebus istce sermo habitus esset: que gra-
 uitate cōditam. Nam vt nimius io-
 cundus duriorū hominū atq; agrestium
 in reb⁹ quasi apto quodā oportunoq;

LIBER PRIMVS.

cōdimento salibusyti: iure is laudat: habeturq; facetus & perurbanus. Quibus quidē in rebus grēci maxime excelluerūt. Nā e nostris ppaucos inuenias: qui hoc gñe sūt delectati. Idq; nulla alia causa factū puto: quā (quod modo dicebā) paucitate eruditorū hoīm. Et qm̄ hmōi conuiuij mos & apud grecos nunc nullus est: & apud latinos quātuluscūq; tandem receptus fuerat: iā pridem t̄ anq̄ interijt: volui eū vel in nullo ocio meo quasi ab iferis primus reuocare in lucē. Nec id ab me arrogāter factū quisquā existimet: velim. Non em̄ me fugit quot hac tēpestate sunt apud nostros q̄ hmōi puinciā multo fortasse quā ego melius & cōmodius aggredi atq; pficere potuissent. Nā qs est qui nesciat Leonardū Arretinū felici quadā et fecūdissima ingenij vi atq; bonitate eloquētiāq; polleret? Franciscū autē Barbarū & Leonardū Iustinianū viros patricios & greca & latina faciūdia p magnos esse ac ppe singularis: ignorat nemo. Quid Guarinū veronensem. qd̄ Iohānē aurispā meminerim? Nōne vterq; pdoctus est: & disert⁹ in primis? Nā victorinū feltrēsem ita oī doctrinē & humanitatis genere insignē arbitror: vt oīa possit: q̄ velit. Eodem mō Cinciū Romanū hoīem grauissimū neque latinis neq; grecorū eru ditissimis cedere fatent̄ oīes. Sunt etiā alij plures qui suis operib⁹ cōtenti: grecas delicias cōtemnāt. In tanta vero doctissimorū hominū multitudīne pmultos esse qui hmōi qd̄ ipse mun⁹ arripuit: occupare tuerique potuissent: & scio & fateor. Verum qm̄ alij aliud iter igredi maluerūt: in hoc ipse curriculo vt in alijs alias cōsueui: versari volui hoc tpe: vbi quātū valuerim: tu qui nō minus apud oēs ingenij pstantia & iudicandi grauitate vales. q̄ & auctoritate & gratia apud Philippū Mariā Anglū & regū omniū & principū decus: ac lumē: facile iudicabis. Sed iam cōuiuiū oīe sua serie atque ordine in mediū pdeat.

Hohannefantoni⁹ Rembaldus. vbi oīes quos expectarat cōuiuas / apud se cōuenisse viderat: equidē ait habeo vobis gratias oibus: qd̄ venistis: denique inuitati. Sed Frāncisco meo Landriano longe magis: q̄ ne inuitatis qd̄ expectari se noluit. Reliquū est: vt nō Recte qd̄ mones. Lādrinaus subdidit. Tuāque istā sorte il videt⁹ laudat: sed ēt vehemēter pbo. Miratus aut̄ sum: centū hufus hennim hufus

CONVIVIORVM . F. PHILELPHI.

Alphōsi magis: qui huc cōtā familiari conuiuio interessem: obli-
tus fueris: Quod cum nostra familiaritate indignum esse cense-
rem: anteuerti vel minus inuitatus ¶ Fecisti sane respōdit ille
& amice & recte. Verū te min⁹ inuitatū: nihil est qđ moleste fe-
ras. Acceperā em̄ te astris studere/ob eāq; rē plerōsq; accersit-
tos: quotquot esses astronomiē peritissimos arbitrat⁹. eos in cō-
clauē nescio qđ tāq; in gurgustū detrusisse. & ita ex his mirabi-
lia discere: qđ pfecto nō inuitus audiā. Nā de Alphonso qđ cauil-
laris: modestissim⁹ ei⁹ rubor pudorq; singularis & illū satis &
me defendit. Indignū p̄tereā videbat si cū Aenicū hunc om̄ib⁹
virtutibus ornatū: essem cōuiuā habitur⁹: eundē ab Alphōso fra-
tre quasi p̄ actionē Herciscundę familię diuiderē. Praefertim cū
eas habitēt cedes: q̄s sol⁹ paries ab me segregat. Verū tu qđ ex
astris didicisti: Nūqd gemellosne ex vxore tua ferrariēsi susce-
pturus sis an gemellas: ¶ Intercenandum si uoles ita quesieris
Nūc quāobrem huc cōuenimus aggrediamur. Quę vbi Lādrīa-
nus dixisset: continuo silentiū est cōsecutum. Sed posteaq; laute
discubissent: ita nō multo post inter cenandūm Aenicus leni-
ter subridens silentium rupit. Miror equidē Landriane: qđ tibi
in mētem venerit: qđ vxorem duxeris: qui antea istituisse dē-
clitabas celibem fore te. Nū fortasse id consilij astra incercepe-
re. Fortassis inquit Landrianus. Verum quid est quod benefa-
ctum non probes: Duxi sane vxorem: & eam certe probā. pul-
chram. nobilē. locupletē. & qđ spero fecundam: quibus ipsi s. quę
matrona non caret: ea nihilo caret. Nā quod de astris astrorūq;
peritis. quod de liberis ac gemellis Rembaldus mecum iocari
voluit: iocetur sane qui uelit. Res tamen ita habet. Non potest
mibi astronomia non magnum quiddā preclarumq; uideri. siq;
dem ea natura est syderum. vt res humanas: si non regūt omni-
no: magnum tamen his momentum afferant. Quod si secus es-
set: nunq; sapientissim⁹ s princeps noster tanta cum diligētia in
obeundis negotijs diuini illius domicilij motus omnis videli-
cet naturāq; obseruaret. ¶ Toritate nos frāgis Thomas The-
balpus inquit. O uis
lippus Maria Ar
isti astronomi
improbate vnquā audeat: quod Phi-
ideatur. Sed dic obsecro. quid tu
agnū. afferunt. Per multa illi qui

LIBER PRIMVS.

dem & perutilia. Aiūt enim nescio quid. Nam excidit mihi in
 ter loquēdum. Verum narrato ipse si libet Antoni Metelle. Af
 firmant, enim esse tibi Sybillas domi. Itaq; potes ex ipsis nos
 se: quæ illi eruditissimi viri de rebus caelestibus diuinitus sunt
 locuti: nisi forte Sybillę tuę futura magis: q̄ præterita memine
 runt: quod coniectura assequor: qđ Lycurgum & Numam: quos
 rum mores ac vitas & Plutarchus Cheronensis gręce inuicem
 comparauit: & Franciscus Philelphus interpretatus apud nos
 est: vix quadragesimum: aut ad summum quoniã barbari sunt:
 quintum & quadragesimum natos annū in primo ipso portic⁹
 ad leuam aditu depinxisti. Sunt enim vtriusq; imagines & cus
 te perniti da & coma admodum fulua ac rutila. Ad hos aut sa
 les cum rideretur: Metellus non insule respondit. Quinã mire
 tur. Landriane nugas tibi excidisse: cum plerumq; seria etiam
 solēt: Quid seria dixerim: quin tute tibi nō nūq̄ excidis. Itaq;
 que recte feceris: si quę apud me sunt in cenaculi pariete Sybil
 las consulueris de recuperanda memoria. Nam quod ee tibi
 oraculum reddiderint: nunquam obliuisceris. De Lycurgo ve
 ro & Numa suauissimum tuū dictum admitto: qm̄ & Lycurgū
 iam seniorē Plutarchus refert diem obiisse: & Numā octogin
 ta iam annos natum aut etiã amplius non celeri nec repētino
 quodam obitu: sed senio sensim ac leni morbo confectū ex hac
 luce migrasse tradidit Piso. Hęc vtrum illum quem doctū exi
 stimabam: cum & annos vtriusq; regis liniamenta atq; habitū
 & formam omnem pictori coram presentiq; exponeret: ignorat
 se miror: fieri tamen posset: vt etiam natu grandiores eiusmo
 di essent & coma & barba. Quod quidem ille familiaris meus
 apud poetā aliquem aut historicū fortasse reperit Tū Landria
 nus cum tertiu iocabūdu esset additurus aut etiam somniās:
 interpolatorem se præstat Dominicus Perusinus Aduerterat
 enim Alphonsum adolescentem ad Aenicū fratrem loquentem
 Vergilianū nescio quid isufurasse. Quare mox dixit audiam⁹
 obsecro Alphonsum. Quid tu ais Alphonse dic rogo: quid sen
 tias. Ille autē rubore peresus est. Iditq; nihil. Quod cū
 Philippus Pilicio vidisset: ait: si uideatur verecundū hūc
 & probum adolescentem. decet enim huiusmodi etatē vti p̄st⁹

CONVIVIORVM. F. PHILELPHI

Lycurgi instituta: potius audire q̄ loqui. At Aenicus facile nobis explicet: qd̄ secū Alphonfus occultius loquebat̄. Sed Aenicus: vt est omni in re impiger: nihil cunctat̄: dicebat inquit frater: nebulonem si bi videri eum: qui talī capillo Numā barbaq; fuisse asseruisset. Esse em̄ de illo rege apud Vergilium in sexto Aeneidos hosce versus. Quis p̄cul ille aut̄ ramis insignis oliuæ. Sacra ferens: nosco crines incanaq; mēta. Regis Romani: primā qui legibus urbē Fundabit curib⁹ paruis & paupere terra. Misus in imperiū magnū. Quē vbi Aenicus locut⁹ est: facito inquit Ferufinus tuos tibi familiaris ille nummos restituat si quos forte mercedis nomine accepit. Nuper in hanc urbē pedibus q̄ venerat albis. Nam nec is solum venaks mihi seruus dicendus videtur: cui⁹ trans mare aduecti pedes notari Creta illa vilissima Romani p̄isci instituerunt: sed hic multo magis qui stultitię seruus sit. Atq; si familiaris ille tuus esse quā videri doctus Metelle mallet: nūq; se rudē ineptumq; p̄staret: id qd̄ certe facit omni in re. Sed tu q̄ so cur isti usmodi p̄ouincā: quā facile ipse obire posses: alteri vnq; mandabas: homini p̄sertim circūforaneo ac fatuo? Non patitur Ferufine publicę meę huius edilitatis mun⁹ me priuate cuiusquā rei curā gerere. Itaq; domesticarum rerū oīm procuratores habeo: qui sane. vt videtis. curant om̄ia negligenter. Verū facile factu fuerit colorē istū seu fuluum siue rutilum voces: vel cineratum: vel gypseū reddere: id quod faciendū postridie curabo. At videre videor Lādrrianum quod exciderat excepisse: quare hunc audiamus mirabilia quedam de astronomia quā nūq; didicit: differentem. Num ita facturus es Landriane? Qui confestim deinde inuertes: inquit: de me ne Metelle: an de nobis loqueris? De vtrisque me hercule: loquere tamen audin tu: si libet: audiem⁹ em̄ te nō inuiti. Tum ita Landrianus exorsus est. Postea q̄ meus ille fūgitius sermo in mentem redijt: eum vobis omnem cīatricotum ostendam. Prima disputatio illorū fuit de celestium orbū numero: quos alij octo esse omnis voluerunt: Alij nouem: idq; secundū Claudium pto Alexandrinū. Quidā vero vndecim: & id quidem ex iactis libris affirmabant. De quib⁹ quidam rebus per multa mib⁹ garrere visi sunt. Deinde multa de